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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Odjakživa mě má rodina a blízcí přátelé vnímali za kreativního a samostat-

ného jedince. Vyjadřovala jsem se ve dvourozměrném prostoru papíru a následně

vybrané návrhy a kresby realizovala. Byl to začátek dlouhodobého výzkumu, jak

vytvořené dílo ovlivňuje a mění prostředí, ve kterém se nachází.

S volbou mé specializace nesouvisí jen talent či vnitřní potřeba kreativní

tvorby, ale také smysl pro pořádek a organizovanost. Má cesta ke kariéře interiéro-

vého designéra začala na Střední škole designu v Lysé nad Labem a roky zde strá-

vené se pro mě staly zcela zásadními nejen v oblasti designu, ale i osobního roz-

voje. Studium mi poskytlo teoretické a praktické zkušenosti v navrhování interiérů,

šití vlastních návrhů interiérových doplňků na šicím stroji či práci v grafických a 3D

programech.

Poprvé jsem se zde seznámila s pojmem minimalismus, jehož podstata vy-

chází z redukování nadbytku a uvědomělém nekonzumním životě. Je tedy z velké

části o zkoumání vztahu člověka a věcí, které ho obklopují. Přirozeně se stal výcho-

zím bodem v mé následné tvorbě, jelikož minimalismus a jeho ideologie zcela souz-

něla s mými hodnotami.

Další stupeň v rozvoji mi poskytlo studium na Fakultě designu a umění Ladi-

slava Sutnara v Plzni. Zkušenosti nasbírané během studia v oblasti designu, spolu-

práce se spolužáky, učiteli i firmami a samotná výroba mých návrhů mi přiblížily,

jak designér funguje a co všechno jeho práce obnáší. V průběhu tří let bakalář-

ského studia se pod mýma rukama zhmotnila řada produktů a interiérů. Byly vý-

sledkem komplexního procesu od brainstormingu, přes skici a prototypy, až po ko-

nečný model. Podařilo se mi nahlédnout do práce designéra, a současně zkoumat

design z hlediska spotřebitele. Vědomí, že stojím na druhé straně pomyslného pultu

s produkty každodenního užití mi dodalo pocit větší zodpovědnosti vůči návrhům,

které dále pouštím do světa. Na základě této změny myšlení jsem své práce začala

budovat na pilířích zodpovědného designu. To znamená použití přírodních a
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udržitelných materiálů a snaze poskytnout spotřebiteli produkt, který má reálné vy-

užití, řeší určité potřeby či problémy.

Prací designéra je tak dle mého názoru reagovat na aktuální problémy a po

důkladném analyzování daného problému přijít s možným řešením. Mé klauzurní

práce se tedy postupně vyvíjely, průběh každé z nich byl poměrně náročný, ale

vždy se mi je nakonec podařilo dokončit. Vzhledem ke zkušenostem nabytých v do-

savadních letech věřím a doufám, že tato bakalářská práce je odrazem mých

schopností a představuje důležitý milník v dalším profesním vývoji.

Obrázek č.1 – knihovna Torri Obrázek č. 2 – křeslo Nesk(y) chair Obrázek č. 3 – stůl Priva table
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2. Téma a důvod jeho volby

Tématem mé bakalářské práce je Praktický dekor. Výběr tématu probíhal

poněkud nezvykle, protože mě již předtím lákala problematika, kterou bych se

chtěla zabývat. Zvolené téma proto mělo poskytnout dostatečnou platformu pro

zpracování vybrané problematiky. Začala jsem definováním tématu. Pojem prak-

tický1 a pojem dekor2 se svým významem vylučují. Cokoliv praktického v sobě nese

účel a smysl pro realitu. Kdežto dekor je vnímán jako ozdoba. Jejich kombinací tak

může vzniknout dekor s přidanou praktickou funkcí.

Roli při výběru tématu hrálo i způsob, jak dekor vnímám. Jakožto pro člověka

preferujícího minimalismus je pro mě praktický aspekt objektů stejně důležitý, jako

jejich estetická funkce. Zastávám názor, že bychom měli do svého života vnášet jen

ty věci, které poskytují dlouhotrvající uspokojení a zlepšují mu kvalitu života. To platí

i v nemateriálním světě.

3. Závislost na mobilním telefonu

Problematika, kterou se v rámci tématu Praktický dekor zabývám, je závis-

lost člověka na mobilním telefonu. Jedná se o velice aktuální téma zasahující do

života téměř každého z nás, včetně mě samotné. Moderní technologie nás osvobo-

zují od nepříjemností, jako je nuda nebo fyzická vzdálenost. Současně s nimi však

přicházejí i nevýhody a hrozby. Žijeme v globalizovaném a velmi náročném světě,

kde je vyžadována téměř neustálá pozornost člověka. Jsme obklopeni reklamou a

lákadly hlásící se o naši pozornost. Náš mozek zůstává neustále aktivní a pokouší

se vnímat okolní dění.

Co se stane, když se množství rozptýlení nesníží ani když odpočíváme? V mi-

nulosti člověk nacházel odpočinek například v procházce přírodou, při čtení knížky

1 Slovník ciz ích s lov [onl ine] – c itace [1.7.2020] , dostupné z: ht tps: //s lovnik -c iz ich-

slov.abz .cz /web .php/s lovo/prakt icky
2 Slovník ciz ích s lov [onl ine] – c itace [1.7.2020] , dostupné z: ht tps: //s lovnik -c iz ich-

slov.abz .cz /web .php/s lovo/dekor
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u kávy, u povídání s nejbližšími přáteli či rodinou. Při těchto aktivitách mohl uvolnit

jak tělo, tak mysl.

Výrazný rozdíl však nastal s příchodem mobilních telefonů. Do lidského ži-

vota vnesl mobil a internet nekonečné množství nových možností, jak trávit volný

čas. Dnes stovky milionů lidí sdílejí s druhými své životy v reálném čase skrze

„posty“ na Instagramu a ostatní tyto životy stejně rychle hodnotí formou komentářů

a „lajků“. Pro informace se nemusí chodit do knihovny, protože máme kompletní

vědění světa dostupné pár kliknutími v několika sekundách. O zábavu se postarají

i online hry, aplikace a nakupování, seriály a filmy atd. Mobilní telefony mají schop-

nost usnadnit a zpestřit každodenní život. Proto je pochopitelné, že tomuto přístroji

člověk poměrně snadno podlehne.

3.1 Digitální technologie

Digitální technologie mají velkou moc, jelikož jsou navržené za účelem vzbu-

dit u člověka silný prožitek z jejich používání.3 Nabízejí pohodlí, rychlost a automa-

tizaci. Lidé, kteří vytvářejí a zdokonalují technologie dobře vědí, jak upoutat lidskou

pozornost. Provádějí tisíce testů na milionech uživatelů, aby zjistili, která vylepšení

fungují, a která ne. Zkoumají, jaké barvy pozadí, druhy písma a zvuky maximalizují

zaujetí a minimalizují frustraci. Výsledkem je člověk podvědomě dopován prožitky.

Odolat těmto technologiím je čím dál těžší, až je to nakonec téměř nemožné.

V tomto bodě si již stáváme závislými.

3.2 Dopamin

Dopamin4 je hormon vznikající v mozku, jehož nejznámější funkcí je aktivovat

příjemné pocity, zejména potěšení. Současně je však spojován se závislostmi např.

na cigaretách, alkoholu či drogách. Digitální technologie jsou navrženy tak, aby sti-

mulovaly dopamin v mozku. Mobilní telefon a připojení k internetu se tak stávají pro

3 Prob lém dnešní generace [on line ], [cit .1.7 .2020], dostupné z:

https: //www.youtube.com/watch?v=6qUBt_F6q2Q
4 Dopaminová závis lost [on l ine], [cit .1 .7 .2020], dostupné z: ht tps: / /www.awashop .cz /dopaminova -za-

vis lost -c2876/
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člověka nepostradatelnými. Opakovaná stimulace mozku následně vede k potřebě

další dávky dopaminu, a tak vzniká závislost.

3.3 Nomofobie

Nomofobie5 je označení pro úzkostnou poruchu nebo fobii spočívající v zá-

vislosti na vlastním mobilním telefonu nebo smartphonu. Člověk trpící nomofobií se

vyznačuje chorobným strachem ze ztráty mobilního zařízení či nedostupnosti mo-

bilního signálu. Tráví většinu času se svým mobilem v ruce, nedokáže bez něj vyjít

z domu ze strachu, že mu něco uniká. Nejčitelnější známka závislosti je neustálá a

impulzivní potřeba mobil kontrolovat. Jak se člověk stane otrokem svého mobilu?

Největší problém spočívá v tom, že neexistuje jasně daná hranice jejich kon-

zumace6 a vede k jejich nadužívání. To se dále odráží na mentálním i fyzickém

zdraví člověka.


[…]


Hlavní výzvou kolekce NOW bylo nalézt propojení mezi zvoleným tématem

Praktický dekor a problematikou nomofobie. V rámci interiérového designu jsem

se proto soustředila na to, jak objekty, které vnášíme do našeho života mohou měnit

prostor, ve kterém se nachází. Kolekce NOW slouží člověku jako koutek klidu, kde

je pouze sám se sebou bez rušení mobilního telefonu. Tvarově jednoduché pro-

dukty působí jako prostorové objekty a současně mají praktické užití.

Kolekce zahrnuje pět různých produktů z rozličných materiálů a každý pro-

dukt má specifický účel. Vyžadovaly individuální přístup a rozvinutí idey, návrhu a

finálního zhotovení. Současně bylo nutné najít společný výraz kolekce. Celá ko-

lekce vychází z oblých tvarů, které jsou velmi aktuální a zároveň nadčasové. Pro-

dukty mohou sloužit v rámci kolekce, ale i samostatně.

Kolekce NOW je určená primárně pro osobní použití, je však možné jisté

produkty, např. sedák či stolek, použít ve větším množství ve veřejných prostorech,

jako jsou čajovny, kavárny, lekce meditace apod. Průvodce klidu je možné dále

rozšířit o další stránky díky kroužkové vazbě.
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17. Slabé stránky

Kolekce dostala pozitivní zpětnou vazbu od přátel a rodiny. Jsem ale zatím

jediný člověk, který funkčnost produktů vyzkoušel. Přesto věřím, že mají potenciál

zlepšit kvalitu života i dalším lidem.

Závislostí na mobilu se zabývám už déle v rámci osobního rozvoje. Proto

může člověk, který o této problematice zatím více neuvažoval, postrádat v kolekci

smysl. Z tohoto důvodu byl navržen doplňující produkt Průvodce klidu.

Výroba jednotlivých produktů byla finančně náročná, přestože jsem se je

snažila navrhnout tak, aby byly cenově dostupné pro širší spektrum potenciálních

zájemců. V případě, že bych produkty rozvíjela, bylo by zapotřebí proces výroby

zjednodušit a zefektivnit.

18. Resumé

The theme of my bachelor thesis is Practical decor. The issue I am dealing

with in the thesis is nomophobia– the addiction on a smartphone. I chose the theme

that provided me with the most sufficient platform for processing the issue. Nomo-

phobia is a very current topic of the 21st century and it is affecting the lives of

people worldwide, myself included. I chose it because I observed this addiction and

I wanted to design some kind of solution to it.

We live in a globalized and very demanding world where human attention is

required almost constantly. Our brains remain active at all times, and they don’t get

enough time to rest. Especially while using our smartphones all day long. Therefore,

I focused on designing products that will help to return a person to the present

moment, to find a moment of peace. At the same time, I focused on designing de-

corative products that have a practical function.

As a result, I designed NOW collection, which consists of five products. Floor

seat, a table, mirror MError, SHHell sound-blocking ear covers and the Calmness

Guide. The basis of the collection is a seat inspired by a meditation pillow. It serves
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a person to sit and spend time only by himself. Its shape is based on three half-

cylinders joined together. The entire seat has one color except for decorative pi-

ping. The second product is a small table. It is characterized by rounded shapes. It

has one massive leg made of oak wood so it is stable.

The idea for the MError mirror came when I was looking at my phone. It is

said that eyes are a gateway to the soul. But when people look at their smartphone

they tend to soullessly switch between people's posts, watch and compare with

others and lose the connection to themselves. The MError mirror stands on the

idea of self-reflection. The mirror is the size of the mobile screen placed in a woo-

den log that fits into hands. This object aims to realize that a person holds a piece

of himself in his hands and tries to find his true self in reflection.

People are exposed to a large amount of information, banners and adverti-

sements during the activity on their smartphones. They can easily lose concentra-

tion. In response to this problem, SHHell sound-blocking ear covers were designed.

They suppose to silent down the surrounding world. The shape of SHHells is inspi-

red by seashells. When people place a seashell on their ears they expect to hear

ocean waves inside. What they can actually hear is their heartbeat. The sound is

soothing and relaxing and provides the awareness of being alive. When using them

a person must use both hands, so he concentrates only on that activity. For the

better effect eyes can be closed.

The Calmness Guide was created as a supplementary product. It is a practi-

cal counselor in a written form, informing about the issue of nomophobia and pro-

vides the reader with a reason why this addiction can be a problem. It communica-

tes with the reader, conveys brief information about technologies or phone ad-

diction. It is also extended by simple tips that the reader can apply in life and con-

tains a notebook. The reader can return to it at any time, write notes or expand on

other knowledge.

Products from the collection are simple but aesthetically engaging. They act

as spatial and practical objects at the same time. The goal is to create a habit to
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use them and be remain in the present moment. It is designed for people aware of

their addiction problem trying to find a way to deal with it.
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19. Fotografie finálních produktů kolekce NOW

Obrázek č.21 – finální fotografie sedáku (archiv autora)

Obrázek č.22 – finální fotografie stolku (archiv autora)

27

Obrázek č.23 – finální fotografie zrcadla MError (archiv autora)

Obrázek č.24 – finální fotografie klapek na uši SHHell (archiv autora)
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 Obrázek č.24 – finální fotografie Průvodce klidu (archiv autora)

Obrázek č.25 – finální fotografie kolekce NOW (archiv autora)
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20. Vývojové skici

Obrázek č. 26 – vývojové skici sedáku a stolku (archiv autora)
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Obrázek č. 27 – vývojové skici stolku, zrcadla MError a klapek na uši SHHell (archiv autora)
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21. Technické výkresy

Obrázek č. 28 – technický výkres sedáku (archiv autora)

Obrázek č. 29 – technický výkres stolku (archiv autora)
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Obrázek č. 30 – technický výkres zrcadla MError (archiv autora)

Obrázek č. 31 – technický výkres klapek na uši SHHell (archiv autora)
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