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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Praktický dekor

Práci předložil student: BABECOVÁ Katarína

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Práce Kateřiny Babecové zkoumá problémy související s nadužíváním technologií, reaguje na

závislost na mobilních telefonech, která vyvolává neustálou potřebu mobil kontrolovat. Její

kolekce předmětů má uživateli zprostředkovat smysluplně strávený odpočinek bez telefonu,

zlepšit soustředění a přiblížit ho k přírodě i sobě samému. Cíl, který si v práci stanovila,

považuji za splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce poukazuje na aktuální problém mnoha lidí, kdy je náš mozek přehlcen informacemi

z okolí. Člověk je podvědomě dopován prožitky a zapomíná soustředit se. To, jak věci

vypadají, jaký mají tvar a z jakého materiálu jsou vyrobeny, nám může poskytnout vědomý

zážitek. Designu produktů, který vytváříme, je schopen tuto emoci vyvolat.
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Kolekce NOW nenápadně cílí na naše smysly. Sednout si a ztišit se. Nevnímat okolí a

pohlédnout na sebe.

Na kolekci oceňuji její promyšlenost od samého začátku. Žádný tvar nebo materiál není

náhodný a splňuje svou funkci. Produkty, ačkoli je každý z nich jiný, k sobě neoddělitelně

patří. Studentka se orientovala na haptickou stránku věcí, aby byli vizuálně i na dotek

příjemné, tvarem zaoblené a čisté. Kladně hodnotím zvládnutou řemeslnou práci s více

materiály.

Předměty svojí funkci naplní až při častějším a dlouhodobém používání. Pak zjistíme, zda

tyto produkty fungují s efektem, který studentka očekává.

3. Vyjádření o plagiátorství

Předloženou práci nepovažuji za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: výborně

Datum: 14.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný